[image: image1.png]PRI E K PR B

Bk w #

TH % f ZMREEKEH B 48T
HE &
LT ¥

Bk # f

2022 4 A28 B

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程
	行业
类别
	其他城建工程

	主管部门

（或主要投资人）
	重庆市江北区城市开发集团有限公司
	项目
性质
	新建

	水土保持方案批复

机关、文号及时间
	重庆市水利局
（渝水许可〔2018〕24号）、2018年3月22日

	水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
	\

	水土保持初步设计

批复机关、文号及时间
	重庆市水利局

渝水许可〔2017〕102号、2017年9月5日；

重庆市住房和城乡建设委员会

渝建初设[2020]27号、2020年8月13日

	项目建设起止时间
	2020年5月~2022年6月

	水土保持方案编制单位
	长江水利委员会长江流域水土保持监测中心站

	水土保持方案初步设计单位
	/

	水土保持监测单位
	重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司

	水土保持施工单位
	中国水利水电第五工程局有限公司

	水土保持监理单位
	重庆永鑫工程项目管理有限公司

四川飞红工程管理咨询有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司

二、验收意见

	根据《中华人民共和国水土保持法》第二十七条、《关于加强事中事后监督规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）和《重庆市水利局关于转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（渝水[2017]255号）等有关规定，2022年11月28日，重庆市江北区城市开发集团有限公司组织召开了三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程水土保持设施验收会，参加会议的有重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司、重庆永鑫工程项目管理有限公司、四川飞红工程管理咨询有限公司、中国水利水电第五工程局有限公司、长江水利委员会长江流域水土保持监测中心站的代表共计六人参加，会议成立了验收组，并由建设单位重庆市江北区城市开发集团有限公司代表作组长。

验收组部分代表实地察看了该项目水土保持设施建设情况，查阅了《三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程水土保持设施验收报告》等相关资料，听取了验收报告编制单位有关情况的汇报，经过认真讨论，形成验收意见如下：

(一)项目概况

三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程位于重庆市江北区嘉陵江长安码头下河道末端至长江北岸塔子山南麓观音寺，隶属于重庆市江北区江北城街道，交通方便，地理位置优势明显。本项目建设用地面积约48.84hm2，本项目由市政排水工程等基础设施配套工程及土建、结构、植物、景观给排水、电气照明及智慧系统工程等生态景观工程。
项目建设总投资为51765.47万元，其中工程费用8734.79万元。资金来源由地方政府债券资金和建设单位自筹。本项目实际开工日期为2020年5月开工，于2022年6月底完工，工期为26个月。
 (二)水土保持方案批复情况（含变更）

2018年3月22日，重庆市水利局下发的《关于三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程水土保持方案的批复》（渝水许可〔2018〕24号）。根据本工程水土保持方案批复，本项目扰动原地貌面积为48.84hm2，防治责任范围为50.32hm2，其中项目建设区面积48.84hm2，直接影响区面积1.48hm2，根据本工程水土流失预测、防治责任范围以及水土流失防治分区和防治内容，确定不同的防治措施及布局，并形成水土流失防治体系。主要对项目建设防治区进行措施布设，工程措施：C20砼格构梁1616m3、生态连锁植生块2198m3、浆砌石排水沟3569m3、表土剥离1.31万m3、表土回覆1.31万m3；植物措施：景观绿化34.10hm2、植草护坡4133m2、草皮护坡39596m2、散播草籽1.16hm2；临时措施：临时排水沟土方开挖5491.88m3（9683m）、临时沉沙池（102座）土方开挖1028.16m3、M7.5浆砌石312.24m3、沉沙池土石回填552.84m3、填土编织袋拦挡6612m3、钢挡板800m、料彩条布26600m2。方案批复水土保持总投资为17297.82万元，其中水土保持工程措施投资248.58万元，植物措施投资15749.16万元，临时措施投资135.91万元，独立费用113.62万元，监测措施费46.77万元，基本预备费977.65万元，水土保持补偿费26.13万元。
(三)水土保持初步设计或施工图设计情况
水土保持方案批复后，项目的主体设计单位重庆美卓园林工程有限公司将水保批复的水土保持措施和投资纳入后续初步设计和施工图设计相应章节中，配合水土保持措施的完善及为下步的实施提供技术支撑。

(四)水土保持监测情况

本项目水土保持监测工作由建设单位委托重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司开展。根据实际建设情况，主要采取调查监测和巡视监测的方法。总体而言，工程水土保持措施目前稳定性良好，运行正常，能较好满足水土流失防治的要求。本工程水土流失控制效果满足建设项目水土流失防治标准的要求，基本达到了批准的水土保持方案和批复文件要求以及国家和地方的有关技术标准。

(五)竣工验收报告编制情况

项目建设单位重庆市江北区城市开发集团有限公司于2022年10月自主组织开展了对三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程水土保持设施验收工作，并委托重庆润源鑫水土保持科技开发有限公司编制了《三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程水土保持设施验收报告》。报告编制人员通过现场调查、资料收集及数据分析等方式，编制完成了本验收报告。报告中认为本工程基本完成了水土保持方案确定的防治任务，水土保持投资较好落实，已完成的各项工程质量总体优良。水土保持设施总体上符合国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条件，达到批准的水土保持方案的要求，通过水土保持设施验收。报告中主要对工程实际完成的水保持工程量和投资进行了统计，在项目建设过程中，建设单位落实了各项水土保持防治措施，实施了排水管沟、表土剥离及回填、绿化工程、临时排水沉沙措施、彩条布覆盖等措施。项目建设实际完成水土保持措施为：工程措施：C20砼格构梁3341m3、生态连锁植生块588m3、浆砌石排水沟752.47m3、雨水管道436m、表土剥离1.92万m3、表土回覆1.92万m3；植物措施：景观绿化34.26hm2、植草护坡12225m2、草皮护坡8500m2、散播草籽4.02hm2；临时措施：临时排水沟土方开挖761.64m3（2103m）、临时沉沙池（13座）土方开挖131.04m3、M7.5浆砌石40.56m3、沉沙池土石回填70.46m3、填土编织袋拦挡1365m3、钢挡板630m、料彩条布26650m2。
三峡库区重庆主城 “两江四岸”江北区江北城段消落区岸线环境综合整治工程方案确定的各项防治措施基本纳入了实施计划，实际完成水土保持总投资15355.51万元，其中水土保持工程措施投资273.99 万元，植物措施投资14926.48万元，临时措施投资35.91万元，水土保持监测费19.20万元，独立费用73.80万元，水土保持补偿费26.13万元。
（六）验收结论

本项目在实施过程中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施的验收条件，该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

在工程完工后，建设单位将继续领头做好水土保持工作，同时将进一步加强水土保持设施管护工作，确保其持续、安全、有效运行。特别加强对项目区内植被生长较差的地块进行补植及养护力度，保证植物的存活率，使其充分发挥水土保持效益和绿化环境的作用，使各项措施持续发挥最佳的防治效益。

[image: image2.png]=, RUHARRETH

#1| 24 iy x| a2
ERFLAEATT R :
x| waw | FFTEERT az BRI wive
ERTALRAETE
"
prey o s gﬂ@é Riex
o ERef
o | ERAATETEYE 1
AH e T @,’ 7(;:4m
. ExnE
miIaTEsE | L, 1 ks
e wALT o %ﬁ’?« TAKRR
28
ﬁ FMAMARBIIH | AE
£ BARAY o #ﬁ» wIRf
n ERUERALRAS | A e
ann | M erman | an |I0A “hxe
KILAMERSKIE Axany
T | tmwanes | =27 (28 kaninr
oy | ERMERALRAN | KR m&uﬁ%ﬁ
HERARAT | AR e